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Kapitola 1

Úvod

Pojem transakce již pravděpodobně většina z nás někdy slyšela, mohlo to
být v souvislosti s databázemi nebo také z nějaké jiné oblasti, například
bankovnictví.

Transakce je jistá posloupnost nebo specifikace posloupnosti akcí, jako jsou
čtení, zápis, výpočet, se kterou se zachází jako s jedním celkem [2].

V souvislosti s tímto pojmem se hovoří o tzv. ACID vlastnostech, které
představují základní princip transakčního zpracování. Jde o první písmena
z anglických slov atomicity, consistency, isolation a durability :

atomicity - transakce se tváří jako jeden celek, buď se provede celá,
nebo vůbec

consistency - transakce převádí databázi z jednoho konzistentního
stavu do jiného konzistentního stavu

isolation - nezávislost, transakce jsou nezávislé, dílčí efekty jsou ne-
viditelné jiným transakcím

durability - persistence, úspěšně ukončené transakce jsou uloženy do
databáze

Transakce mohou být v programech prováděny paralelně a z hlediska vyu-
žití zdrojů je přímo žádoucí, aby mohly být zpracovány paralelně různým
způsobem. Ovšem libovolné prokládání operací z transakcí vede obecně k
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nekonzistentnímu stavu databáze.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit fungování mechanismů, které řídí pa-
ralelní zpracování transakcí, ať už přes teorii, nebo prostřednictvím simulace
transakčního zpracování. V rámci práce vznikla aplikace se jménem Tsimul
(Transactions simulator). Jeho dalšími úkoly jsou podpora testování seria-
lizovatelnosti, implementace uzamykacích protokolů a prevence uváznutí.

Aplikace je určena pro výukové účely v rámci předmětu Databázové systémy
přednášeného na MFF UK, a proto jednou ze stěžejních priorit je, aby bylo
grafické rozhraní příjemné pro uživatele a ovládání intuitivní. Abychom toho
lépe docílili, vybrali jsme vývojové prostředí .NET, kde již základní knihovna
obsahuje třídy pro tvorbu grafiky a uživatelského rozhraní.

Pokud jde o principy implementace, v některých případech upřednostňujeme
jednoduchost vizualizace na úkor složitosti algoritmů. V následující kapitole
(číslo 2) jsou vysvětleny algoritmy testování serializovatelnosti a vytváření
rozvrhů. Dále se také podrobněji zabývá GUI, implementací dalších funkcí
programu a v závěru modelem simulace transakčního zpracování.

Třetí kapitola obsahuje uživatelskou dokumentaci včetně úplného seznamu
dostupných funkcí aplikace. Na konci kapitoly jsou shrnuta pravidla pro
ruční zadávání dat do programu, import a export souborů. V závěru je po-
dáno celkové hodnocení a jsou vyjmenována možná vylepšení programu v
budoucnosti.

8

Kapitola 2

Implementace

2.1 Platforma

Program Tsimul vyžaduje pro pro svůj běh operační systém Windows 98
nebo vyšší.

Aplikace je napsána v jazyce C#, jde o jazyk vhodný pro vytváření po-
dobných deskových programů v prostředí Windows. Spojuje silné vlastnosti
jazyka C a objektově orientovaného jazyka Java. Použitou platformou je
prostředí dnes rozšířeného Microsoft Visual Studio .NET. V průběhu vývoje
byl proveden upgrade aplikace z verze .NET roku 2003 na verzi roku 2005.

2.2 Funkční specifikace

Aplikace používá několik protokolů na testování uspořádatelnosti (serializo-
vatelnosti), tedy zda existuje sériový rozvrh ekvivalentní se zadaným. Jed-
nou z možností je test pomocí precedenčního grafu. V tomto případě je
otázka serializovatelnosti převedena na řešení úkolu hledání cyklu v acyklic-
kém orientovaném grafu, který je znám pod algoritmem topologické třídění.
Vše program náležitým způsobem graficky znázorňuje do detailu.

Dále program umožňuje test prostřednictvím uzamykacích protokolů,
které jsou založeny na zamykání a odemykání objektů v databázi. V této
části byly použity dvoufázové protokoly, které v první fázi vše uzamykají
a od prvního odemknutí (druhá fáze) se transakcí zamknuté objekty pouze
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odemykají. Test je založen na faktu, že jestli jsou transakce dobře formované
a zároveň dvoufázové, pak každý jejich legální rozvrh je serializovatelný.

Jako poslední možnost je testování pomocí stromového protokolu. Tato
technika vyžaduje určité znalosti o databázi objektů, které zkoumáme. Jde
např. o způsobu fyzického uložení zadané modelem nebo B-stromem, což je
náš případ. Na základě B-stromu a daného protokolu program zjistí, zda je
rozvrh uspořádatelný.

Další moduly ze zadaných transakcí vytváří serializovatelné rozvrhy, po-
kud existují. První modul používá dvoufázový uzamykací protokol s vlast-
nostmi uvedenými výše. Je obecně známé, že při jeho užití může nastat tzv.
uváznutí (deadlock), tj. v jedné transakci chceme uzamknout něco, co již je
uzamknuté druhou transakcí. Uváznutí je v aplikaci zobrazeno jako cyklus v
waits-for grafu (v některých pramenech wait-for graf), který průběžně mo-
nitoruje to, zda jednotlivé transakce na sebe nečekají, přesněji řečeno, jestli
nečekají na uvolnění objektu uzamčeného jinou transakcí. To je vyznačeno
šipkou směřující od čekající transakce k držiteli zámku.

Ukázkou protokolu pro vytváření rozvrhu s prevencí uváznutí je proto-
kol Wait-Die. Ten je založen na dynamickém uzamykání objektů a čekání
na jejich uvolnění. V případě, že na objekt čeká transakce s menším tzv.
timestamp (čas vstupu transakce), je tedy starší, a proto může čekat (wait).
Je-li však mladší, je zrušena (abortována) a musí začít znova. Uživatel v
této části si může jako v ostatních partiích vše odkrokovat, vidět aktuální
stav databáze objektů a zámků.

Poslední způsob na vytváření rozvrhu nabízí stromový protokol s využitím
již zmíněných principů. Je zde i možnost přímé editace a vytváření hierar-
chie objektů ve formě B-stromu.

V další sekci této kapitoly nejdříve popíšeme, jak je navrženo grafické uži-
vatelské rozhraní, dále následují sekce zabývající se principy použitých algo-
ritmů při testování uspořádatelnosti a vytváření serializovatelného rozvrhu.
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2.3 GUI

Grafické uživatelské rozhraní (GUI) bylo celkově realizováno za účelem pre-
zentace použitých algoritmů v dané oblasti pro účely výuky. Bylo snahou
vytvořit prostředí přívětivé a do jisté míry intuitivní pro uživatele, avšak
se předpokládá alespoň minimální znalosti z předmětu Databázové systémy
učený na nižších stupních studia na vysokých školách.

Samotná aplikace obsahuje hlavní menu pro výběr modu, tedy protokolu,
který chceme použít. Každý mod má vlastní menu pro ovládání. Většina
často používaných funkcí má své klávesové zkratky zobrazené vedle názvu.
Dále se na hlavní ploše nachází lišta s nástrojovými tlačítky toolButtons pro
rychlé ovládání a přepínání mezi protokoly.

Obrázek 2.1: Menu, nástrojová lišta

Při užití se v pravé části obrazovky zobrazuje panel s okny zobrazující infor-
mace o aktuálním procesu. Při testování serializovatelnosti jsou to vlastnosti
daného protokolu, výpis splněných kriterií, výsledek testu a případně i graf
serializovatelnosti.

U vytváření serializovatelného rozvrhu se nabízí možnost změny ”času”
vstupu jednotlivých transakcí do rozvrhu kliknutím na tlačítka. Zásadní je
zde možnost si celý průběh vytváření odsimulovat krok po kroku. S tím
souvisí i možnost simulace zpět, opět kliknutím tlačítka. Průběžně se při
simulaci pro přehled zobrazuje waits-for graf se šipkami mezi čekajícím a
vlastníkem zámku. Dále je zde zahrnuta funkce execute, která rozvrh odsi-
muluje s průběžným zobrazováním aktuálního stavu databáze proměnných
a jejich zámků.
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Obrázek 2.2: Aplikace v činnosti

Stromový protokol nabízí navíc možnost graficky intuitivním způsobem vy-
tvořit strom, který je následně aplikován v procesu.

2.4 Test serializovatelnosti

2.4.1 Konfliktová serializovatelnost

První z metod aplikovaných při testování uspořádatelnosti rozvrhů je me-
toda založena na komutativních vlastnostech operací Read a Write. Teorie
komutativity říká, že operace jsou konfliktní, jestliže výsledky jejich růz-
ného sériového volání nejsou ekvivalentní [2]. Z této definice pak vyplývá,

[…]

příslušné zámky do transakcí, pokud ještě nebylo provedeno před-
tím.
Uživatel může posouvat začátky vstupů transakcí do rozvrhu po-
užitím tlačítek UP pro pohyb transakce nahoru a DOWN dolů.

Pak lze zvolit tlačítko:

∗ SIMULATE TILL THE END - simulace vytváření rozvrhu
až do konce, zobrazí se finální serializovatelný rozvrh
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Potom se zobrazí tlačítko:

· STEP BY STEP ( Ctrl+S ) - simulace krok po kroku, při
této činnosti se v pravé části obrazovky průběžně zobra-
zuje a aktualizuje waits-for graf. Dále v nástrojové liště
se zaktivuje tlačítko Back pro zpětnou simulaci.

· Export Schedule ( Ctrl+E ) - Export rozvrhu

· Execute Schedule ( Ctrl+X ) - Execute rozvrhu, v pravé
části obrazovky jsou po každém kliknutí executu aktu-
alizovány tabulky uzamknutých atributů, typů zámků a
počtů zámků nad proměnnými

3.6 Pravidla pro ruční zadání

• Přípustné příkazy:

– Read(proměnná) - načtení proměnné

– Write(proměnná) - zápis proměnné

– X(proměnná) - exkluzivní (výlučný) zámek nad proměnnou

– S(proměnná) - Share lock (sdílený zámek) nad proměnnou

– Unlock(proměnná) - odemknutí proměnné

Při zadání stačí psát počáteční písmena příkazů.

Jakékoliv další příkazy nad určitou proměnnou jsou považovány za pří-
kazy, které jsou typu read-only, neprovádějí zápis do proměnné.

Načítání je case-insensitive, nerozlišuje tedy mezi malými a velkými
písmeny. Proměnné pro zjednodušení načítání musí mít právě jeden
znak.
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• Pravidla pro zadávání rozvrhů:

– Minimální počet transakcí v jednom rozvrhu je 2.

– Každý řádek rozvrhu obsahuje právě jeden příkaz.

– Rozvrh v Conflict Serializability Test nesmí obsahovat zámky,
tj. nesmí mít žádný z příkazů: X(proměnná), S(proměnná), Un-
lock(proměnná).

– Rozvrh v 2PL Serializability Test nesmí mít Share lock.

– Rozvrh ve stromovém protokolu nesmí mít Share lock

• Pravidla pro zadávání transakcí:

– Minimální počet transakcí v jednom rozvrhu je 2.

– Každý řádek každé transakce obsahuje právě jeden příkaz.

– Transakce v dvoufázovém uzamykacím protokolu nesmí obsahovat
Share lock.

– Transakce ve stromovém protokolu nesmí obsahovat Share lock.

V případě porušení některé z ”mírnějších” pravidel program oznámí, vyspe-
cifikuje chybu a umožňuje nápravu. Došlo-li k závažnějšímu porušení (tyto
chyby vzniknou většinou v důsledku nekorektního jednání uživatele), nahlásí
událost a ukončí protokol.

3.7 Import souborů

• Pravidla pro importované soubory transakcí:

– Soubory musí být formátu txt souborů. Jiné typy se v nabídce
importu nezobrazí.

– Všechny transakce jsou zapsané do jednoho sloupce.

– Transakce jsou od sebe oddělené právě jedním prázdným řádkem.

– Na každém řádku souboru je právě jeden příkaz.
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• Pravidla pro importované soubory rozvrhů:

– Soubory musí být formátu txt souborů. Jiné typy se v nabídce
importu nezobrazí.

– Na každém řádku je právě jeden příkaz.

– Sloupce v rozvrhu jsou odsazené tabulátory nebo mezerami, pří-
kazy jednoho sloupce musí mít stejné odsazení.

Importované diagramy ve stromovém protokolu jsou typu gxl. Lze je navrh-
nout ve stromovém protokolu, podle bodu 3.4.3.

3.8 Export souborů

Precedenční graf rozvrhu při testování je exportován ve formátu jpg sou-
boru.

Serializovatelný rozvrh vytvořený z načtených transakcí je exportován ve
formátu txt souboru.

Diagram vytvořený ve stromovém protokolu je exportován ve formátu gxl
souboru.
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Kapitola 4

Závěr

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro účely výuky oblasti paralelního zpra-
cování transakcí. Aplikace měla umožnit simulaci vytváření serializovatel-
ných rozvrhů, jeho krokování a podporovat testování uspořádatelnosti. Měli
být zavedeny uzamykací protokoly a prevence uváznutí. Stavy databáze měly
být viditelné uživateli.

Všechny body ze specifikace projektu se podařilo naplnit. I když některé
části mohly být ještě lépe realizovány. Naproti tomu však aplikace během
vývoje se rozrostla významným způsobem, a to hlavně díky odbornému ve-
dení vedoucího projektu. Oproti původním předpokladům přibyl kompletní
stromový protokol, vykreslování waits-for grafu, možnost spuštění rozvrhu
příkazem execute, atd.

Práce na projektu byla časově velmi náročná, zabrala mi opravdu hodně
času. Přesto všechno jsem se ale naučil mnoha věcí, které bych se nikdy ne-
naučil, dostal se k zajímavým pramenům teorie o transakcích a databázích
obecně. Jsem proto velmi rád, že jsem byl součástí tohoto projektu.
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4.1 Budoucnost projektu

V budoucnu by program Tsimul mohl být rozšířen o některé z dalších
funkcí:

• Spojováním konfliktních dvojic operací šipkami přímo v rozvrhu pro
větší názornost

• Vyznačení deadlocku do rozvrhu

• Možnost posouvání příkazů v transakcích táhnutím myši

• Vyznačení timestampu

• Použití tlačítka Back i při executu

• Přidání dalších zajímavých protokolů (Wound-Wait, Časová razítka,. . . )
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Kapitola 5
