# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** **Dung Nguyen Tien**

**Název práce:** Výuková aplikace zpracování databázových transakcí

**Studijní program a obor:** Informatika, obecná informatika

**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.

**Pracoviště:** KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Odvedena spousta práce - i nad rámec zadání.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Z počátku špatná komunikace s vedoucím, čímž bylo dosaženo zamýšleného výsledku pouze částečně.

**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 14.6.2007 /

Podpis: